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ANNEXE 11

Synthèse des données collectées 
concernant la présence d’éthers 
de glycol dans les produits 
de consommation

Les informations ont été recueillies auprès des fédérations des industries
concernées par l’utilisation des éthers de glycol entre 2001 et 2002 : la
FIPEC (Fédération des industries des peintures, encres, vernis et colorants),
la FIP (Fédération des industries de la parfumerie), l’ADEPHY (Fédération
regroupant des fabriquants de produits d’entretien), l’AISD (Association
des industries des savons et détergents), l’UIPP (Union pour la protection
des plantes) qui a orienté vers la seule société française qui serait concernée
(Scott’s France), et également auprès de l’UFC (Union fédérale des consom-
mateurs). Ces données ont été présentées dans le rapport du Conseil supé-
rieur d’hygiène publique en 200221 .

Tableau I :  Produits d’entretiens ménagers et produits d’embellissement des
voitures

21.  Les éthers de glycol dans les produits de consommation et la santé. Groupe d’experts du Con-
seil supérieur d’hygiène publique de France – section des milieux de vie. 2002, 206p. 

Catégories de produits Nom de l’éther 
de glycol

Concentration 
dans la préparation

Source

Lavage de la vaisselle Néant Sans objet AISD

Décapants pour four Néant Sans objet ADEPHY

Lavage pour vitres EGBE
2PG1ME
propoxypropanol

Max 2 %
Max 2 %
Max 2 %

ADEPHY
ADEPHY
ADEPHY

Désodorisant 
d’atmosphère

Néant Sans objet ADEPHY

Nettoyant universel EGBE 4 % UFC sept. 2001

Nettoyage de jantes EGBE Non communiquée ADEPHY

Nettoyage de pare-chocs EGBE 0,3 % UFC sept. 2001

Nettoyant 
auto multi-usage

EGBE 4 % UFC sept. 2001
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Tableau II :  Produits cosmétiques

Catégories de produits Nom de l’éther 
de glycol

Concentration 
maximale dans la 
préparation en %

Proportion 
de produits 
en %

Source

Crèmes pour le corps EGPhE
DEGEE

1
2

50
< 2

FIP
FIP

Produits rincés 
pour le corps

DEGEE
EGPhE
DPGME

1
1
0,015

< 1
50
?

FIP
FIP
FIP

Produits non rincés 
pour le corps

EGPhE
DEGEE

1
2

50
<2

FIP
FIP

Produits de maquillage/
démaquillage

DEGEE
EGPhE

1
1

< 1
50

FIP
FIP

Produits soins du visage DEGEE
EGPhE

1
1

< 1
50

FIP

Produits non rincés 
pour le visage

DPGME 0,04 ? FIP

Produits capillaires DEGEE
EGPhE

0,15
1

< 1
50

FIP

Produits de traitement 
capillaires rincés

DEGEE
EGPhE

1
1

< 1
50

FIP

Coloration capillaire EGBE
DEGBE
2PG1ME

2
9

10

< 0,5
< 2,5
?

FIP

Produits de coiffage TPGME 1,2 ? FIP

Dissolvant pour ongle 2PG1ME 20 ? FIP

Lingettes bébés EGPhE 0,3 ? UFC sept. 2001

Produits alcooliques 
(y compris les parfums et 
eau de toilette)

DEGEE 0,5 < 10 FIP
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Tableau III :  Produits de bricolage, de jardinage et d’entretien de la maison

Catégories de produits Nom de l’éther de glycol Concentration 
dans la préparation

Source

Peinture décorative1 EGBE
EGBEA
2PG1ME
2PG1MEA
DEGBE
DPGBE
EGPhE
TEGBE

0,03-3%
1,2-1,5%
0,5%
0,3%
0,4-4,4%
0,4-4,4%
0,4-4,4%
0,4-4,4%

FIPEC (enquête europe)
FIPEC (enquête europe)
FIPEC (enquête europe)
FIPEC (enquête europe)
FIPEC
FIPEC 
FIPEC 
FIPEC

Vernis pour bois Non détecté (seuil 
< 0,1 % de composé 
pour 100 g de vernis)

Sans objet UFC enquête en cours 
de publication 
(10 vernis testés)

Vitrificateur EGBE 1 % UFC sept 2001

Vernis pour parquet EGBE
DEGBE
TEGBE

1 %
5 %
0,2 %

UFC sept 2001
UFC sept 2001
UFC sept 2001

Pesticides de jardin DEGME2

DEGBE
2PG1ME
DPGME

3 %
0,5 %
50 g/l
3 %

Scott’s France
Scott’s France
Scott’s France
Scott’s France

1 Les peintures décoratives concernées sont celles en phase aqueuse ; 2 Cet éther de glycol est classé reprotoxi-
que de catégorie 3
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