## ANNEXE 11

## Synthèse des données collectées concernant la présence d'éthers de glycol dans les produits de consommation

Les informations ont été recueillies auprès des fédérations des industries concernées par l'utilisation des éthers de glycol entre 2001 et 2002 : la FIPEC (Fédération des industries des peintures, encres, vernis et colorants), la FIP (Fédération des industries de la parfumerie), l'ADEPHY (Fédération regroupant des fabriquants de produits d'entretien), l'AISD (Association des industries des savons et détergents), l'UIPP (Union pour la protection des plantes) qui a orienté vers la seule société française qui serait concernée (Scott's France), et également auprès de l'UFC (Union fédérale des consommateurs). Ces données ont été présentées dans le rapport du Conseil supérieur d'hygiène publique en 2002<sup>21</sup>.

Tableau I: Produits d'entretiens ménagers et produits d'embellissement des voitures

Catégories de produits	Nom de l'éther de glycol	Concentration dans la préparation	Source
Lavage de la vaisselle	Néant	Sans objet	AISD
Décapants pour four	Néant	Sans objet	ADEPHY
Lavage pour vitres	EGBE 2PG1ME propoxypropanol	Max 2 % Max 2 % Max 2 %	ADEPHY ADEPHY ADEPHY
Désodorisant d'atmosphère	Néant	Sans objet	ADEPHY
Nettoyant universel	EGBE	4 %	UFC sept. 2001
Nettoyage de jantes	EGBE	Non communiquée	ADEPHY
Nettoyage de pare-chocs	EGBE	0,3 %	UFC sept. 2001
Nettoyant auto multi-usage	EGBE	4 %	UFC sept. 2001

<sup>21.</sup> Les éthers de glycol dans les produits de consommation et la santé. Groupe d'experts du Conseil supérieur d'hygiène publique de France – section des milieux de vie. 2002, 206p.

Tableau II: Produits cosmétiques

Catégories de produits	Nom de l'éther de glycol	Concentration maximale dans la préparation en %	Proportion de produits en %	Source
Crèmes pour le corps	EGPhE DEGEE	1 2	50 < 2	FIP FIP
Produits rincés pour le corps	DEGEE EGPhE DPGME	1 1 0,015	< 1 50 ?	FIP FIP FIP
Produits non rincés pour le corps	EGPhE DEGEE	1 2	50 <2	FIP FIP
Produits de maquillage/ démaquillage	DEGEE EGPhE	1 1	< 1 50	FIP FIP
Produits soins du visage	DEGEE EGPhE	1 1	< 1 50	FIP
Produits non rincés pour le visage	DPGME	0,04	?	FIP
Produits capillaires	DEGEE EGPhE	0,15 1	< 1 50	FIP
Produits de traitement capillaires rincés	DEGEE EGPhE	1 1	< 1 50	FIP
Coloration capillaire	EGBE DEGBE 2PG1ME	2 9 10	< 0,5 < 2,5 ?	FIP
Produits de coiffage	TPGME	1,2	?	FIP
Dissolvant pour ongle	2PG1ME	20	?	FIP
Lingettes bébés	EGPhE	0,3	?	UFC sept. 2001
Produits alcooliques (y compris les parfums et eau de toilette)	DEGEE	0,5	< 10	FIP

ANNEXE

Tableau III: Produits de bricolage, de jardinage et d'entretien de la maison

Catégories de produits	Nom de l'éther de glycol	Concentration dans la préparation	Source
Peinture décorative <sup>1</sup>	EGBE	0,03-3%	FIPEC (enquête europe)
	EGBEA	1,2-1,5%	FIPEC (enquête europe)
	2PG1ME	0,5%	FIPEC (enquête europe)
	2PG1MEA	0,3%	FIPEC (enquête europe)
	DEGBE	0,4-4,4%	FIPEC
	DPGBE	0,4-4,4%	FIPEC
	EGPhE	0,4-4,4%	FIPEC
	TEGBE	0,4-4,4%	FIPEC
Vernis pour bois	Non détecté (seuil	Sans objet	UFC enquête en cours
	< 0,1 % de composé		de publication
	pour 100 g de vernis)		(10 vernis testés)
Vitrificateur	EGBE	1 %	UFC sept 2001
Vernis pour parquet	EGBE	1 %	UFC sept 2001
	DEGBE	5 %	UFC sept 2001
	TEGBE	0,2 %	UFC sept 2001
Pesticides de jardin	DEGME <sup>2</sup>	3 %	Scott's France
	DEGBE	0,5 %	Scott's France
	2PG1ME	50 g/l	Scott's France
	DPGME	3 %	Scott's France

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Les peintures décoratives concernées sont celles en phase aqueuse ; <sup>2</sup> Cet éther de glycol est classé reprotoxique de catégorie 3